
M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  “ A .  L a n f r a n c h i ”  

via Roccoli 1/e – 24010 Sorisole (Bg) 
Tel: 035 4287280  Fax: 035 4287295  -  C.F. 95118480169 

email uffici: bgic87700t@istruzione.it  pec: bgic87700t@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsorisole.edu.it 

Codice IPA: istsc_bgic87700t - Codice Univoco UFN75V 

 
  

 

INTERPELLO/AVVISO 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO        

PER L’A.S. 2024/2025 
DA ASSEGNARE SUI POSTI DISPONIBILI SC. PRIMARIA  

A METODO DIFFERENZIATO MONTESSORI EEHN 
I.C. A. LANFRANCHI DI SORISOLE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 2335 del 7 ottobre 2022 con cui il Ministero dell’Istruzione rinnova la 

Convenzione con Opera Nazionale Montessori che regolamenta l'istituzione di percorsi scolastici 
nella scuola dell'infanzia, nella primaria e la sperimentazione nella scuola secondaria di I grado, 
l'assistenza tecnica dell'Opera Montessori alle scuole, la diffusione del pensiero e del metodo 
Montessori 

 
VISTO l’art. 2 del decreto ministeriale n. 2335 del 7 ottobre 2022, Insegnanti preposti alle sezioni e classi  
            a metodo differenziato  
 

VISTO l’esito dello scorrimento delle GPS e della graduatoria d’istituto che non ha consentito di coprire 
tutti i posti vacanti a Metodologia differenziata Montessori presso l’IC “A. Lanfranchi” di Sorisole 

 
RILEVATA la presenza di posti vacanti annuali e al termine delle lezioni a Metodologia differenziata 

                            Montessori; 
 
TENUTO CONTO dell’Introduzione, nella, citata, OM. n. 88/2024 della Procedura d’Interpello” (art. 13,  
                               comma 23)  

 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(Interpello/avviso di individuazione docenti a tempo determinato –  

Scuola Primaria Metodo differenziato Montessori) 
 

1.1 È indetto l’interpello/avviso, riservato al personale docente non di ruolo, per la 
sottoscrizione di contratti a tempo determinato volti a stilare una graduatoria finalizzata alla 
copertura dei posti disponibili presso la scuola Primaria Lotto di Ponteranica Alta (BG) a 
Metodo differenziato Montessori EEHN, facente parte dell’IC “A. Lanfranchi” Sorisole, per 
l’anno scolastico 2024/2025. 

 

 

 





M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  “ A .  L a n f r a n c h i ”  

via Roccoli 1/e – 24010 Sorisole (Bg) 
Tel: 035 4287280  Fax: 035 4287295  -  C.F. 95118480169 

email uffici: bgic87700t@istruzione.it  pec: bgic87700t@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsorisole.edu.it 

Codice IPA: istsc_bgic87700t - Codice Univoco UFN75V 

 
  

 

 

1.2 Possono presentare domanda: 
a) i docenti con titolo valido per l’insegnamento alla scuola primaria e in possesso del titolo 

Metodologia differenziata Montessori rilasciato dall’Opera nazionale Montessori; 
b) i docenti con titolo valido per l’insegnamento alla scuola primaria e in possesso della 

dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul Metodo differenziato 
“Montessori” per la scuola primaria dell’Opera Nazionale Montessori ovvero, in 
seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di formazione; 

c) i docenti con titolo valido per l’insegnamento alla scuola primaria e in possesso della 
dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul Metodo differenziato 
“Montessori” per la scuola primaria non di ONM ovvero, in seconda istanza, iscritti a 
uno dei predetti corsi di formazione; 

 

Articolo 2 
(Cattedre disponibili) 

 
Sono disponibili N.2 cattedre annuali con: 
 

a) dalla effettiva presa di servizio e termine al 31/08/2025 
b) orario settimanale 24 ore 
c) sede di servizio: Scuola primaria L. Lotto di Ponteranica 

 

Articolo 3 
(Requisiti di ammissione) 

3.1 Sono ammessi a partecipare alla presente selezione i candidati che possiedano i requisiti di cui all’art. 
1.2 e che: 

a. Si impegnino formalmente a svolgere l’attività richiesta nel Progetto a Metodologia 
differenziata Montessori; 

b. Non siano sottoposti a procedimento di decadenza dall’impiego, di dispensa dal servizio 
o di sospensione dal servizio. 

  

Articolo 4 
(Presentazione delle domande) 

 

a. Tutti gli interessati sono tenuti a presentare domanda entro e non oltre le ore 13.00 del 
14/09/2024 la propria disponibilità al conferimento della supplenza, inviando all’indirizzo 
BGIC87700T@ISTRUZIONE.IT il modello allegato al presente Avviso, unitamente al 
proprio curriculum, una copia di un documento d’identità e copia dei titoli di formazione 
sul metodo Montessori per la scuola primaria erogati da Opera Nazionale Montessori in 
collaborazione con le Istituzioni Scolastiche o in seconda istanza iscritti a uno dei predetti 
corsi di formazione; 

b. Il Dirigente Scolastico dispone controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 



M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  “ A .  L a n f r a n c h i ”  

via Roccoli 1/e – 24010 Sorisole (Bg) 
Tel: 035 4287280  Fax: 035 4287295  -  C.F. 95118480169 

email uffici: bgic87700t@istruzione.it  pec: bgic87700t@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsorisole.edu.it 

Codice IPA: istsc_bgic87700t - Codice Univoco UFN75V 

 
  

 

dichiarazioni sostitutive presentate. Si rammenta che, ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 
n.445 del 28 dicembre 2000, il rilascio di dichiarazioni mendaci o la costituzione di atti 
falsi e l’uso di essi nei casi previsti dalla predetta legge sono puniti ai sensi del codice 
penale e delle leggi speciali in materia. 

c. Si precisa che: 
- non è consentito partecipare alla procedura a coloro che sono già stati individuati 

quali destinatari di contratto a tempo determinato ( art.13, co.23, O.M.88/20254) 
- si applicano in caso di mancata accettazione e/o presa di servizio, le sanzioni di cui 

all’art.14 dell’O.M. n.88/2024 

 
Articolo 5 

(Elenco graduato) 
 
Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso le classi di scuola primaria a Metodologia 
differenziata Montessori dell’IC A. Lanfranchi di Sorisole si procederà a inserire gli aspiranti in un elenco 
graduato di soggetti in possesso della dichiarazione di partecipazione ai corsi di formazione sul metodo 
“Montessori” per la scuola primaria ovvero, in seconda istanza, iscritti a uno dei predetti corsi di 
formazione, cui attingere in via prioritaria.  I predetti soggetti sono graduati col punteggio risultante dalla 
collocazione nelle relative graduatorie. All’interno del predetto elenco è assegnata priorità, a seconda 
della tipologia dell’incarico di supplenza, ai soggetti presenti nelle GPS della provincia di Bergamo, in 
seconda istanza nelle graduatorie di istituto dell’Istituto Comprensivo “A. Lanfranchi ”di Sorisole, in terza 
istanza ai soggetti presenti nelle graduatorie di istituto nella provincia di riferimento e infine a docenti 
esterni alle predette graduatorie. 
A parità di ordine di priorità, la supplenza sarà conferita all’aspirante che abbia già prestato servizi di 
insegnamento per la medesima tipologia di posto. 
 
 

Articolo 6 
(Attribuzione di incarichi a tempo determinato) 

 
Per l'attribuzione di incarichi a tempo determinato presso le classi di scuola primaria a Metodologia 
differenziata Montessori, l’Istituto Comprensivo “A. Lanfranchi” di Sorisole procederà nominando 
dall’elenco graduato come previsto dall’art. 5 del presente avviso.  
Il conferimento della supplenza sarà comunicato tramite mail all’indirizzo indicato dall’aspirante. 
La supplenza dovrà essere accettata entro 24 ore e la presa di servizio dovrà avvenire entro le successive 24 
ore, decorrenti dall’accettazione.  
 

Articolo 7 
(Trattamento dati personali) 

Con riferimento al nuovo Regolamento Europeo 679/2016 (GDPR) e alle disposizioni di cui al D.L.vo n. 
196 del 30/6/2003, concernente la tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei 
dati personali, l’Istituto Comprensivo “A. Lanfranchi” di Sorisole quale titolare del trattamento dei dati 
inerenti al presente bando, informa che il trattamento dei dati contenuti nelle istanze di 
partecipazione saranno utilizzati unicamente per la gestione dell'attività di attribuzione degli incarichi 
a tempo determinato e che la stessa avverrà con utilizzo di procedure informatiche ed archiviazione 



M i n i s t e r o  d e l l ’ I s t r u z i o n e  e  d e l  M e r i t o  
I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  S t a t a l e  “ A .  L a n f r a n c h i ”  

via Roccoli 1/e – 24010 Sorisole (Bg) 
Tel: 035 4287280  Fax: 035 4287295  -  C.F. 95118480169 

email uffici: bgic87700t@istruzione.it  pec: bgic87700t@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icsorisole.edu.it 

Codice IPA: istsc_bgic87700t - Codice Univoco UFN75V 

 
  

 

cartacea dei relativi atti. 

I candidati godono dei diritti di cui agli artt. 12,15, 17 del citato GDPR, tra i quali figura il diritto di 
accesso ai dati che li riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla 
legge, nonché di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 

 
 

                                                     Articolo 8 
(Pubblicità) 

L’interpello/avviso è pubblicato all’albo on line dell’Istituto www.icsorisole.edu.it. 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Rita Fumagalli 

documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

Allegato A) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AL L’INTERPELLO PER L'INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE 
DOCENTE CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO    -   A.S. 2024/25 – SCUOLA PRIMARIA A 
METODOLOGIA DIFFERENZIATA MONTESSORI”. 


		2024-09-13T09:39:48+0200
	RITA FUMAGALLI




